
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN  
 Tel./Fax 0173 979115 

                          e-mail: cnic82200q@pec.istruzione.it 
 cnic82200q@istruzione.it 

 www.iccanale.edu.it 
 

Protocollo Digitale         

CIG: ZB732A9897 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Il Dirigente Scolastico  

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di 

questo istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del MEDICO 

COMPETENTE per il servizio di sorveglianza sanitaria e relativamente alle prestazioni 

connesse all’emergenza COVID-19, in quanto il contratto attuale scade il 31/08/2021; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad una selezione per assicurarsi le migliori 

condizioni di mercato; 

VISTI la lett. a) comma 1 dell’art. 18 e l’art. 41 del D. Lgs. 81/2008 i quali stabiliscono, tra 

gli obblighi dei datori di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione 

della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTO l’art. 282 del D.Lgs. 297 /1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale 

del personale scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e tutela sanitaria; 

VISTO l’art. 34 del D.L. 44/2001 e l’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. 50/2016 che prevede 

“Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


ACCERTATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura 

professionale in possesso di specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico 

di medico competente; 

VISTO la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 30/06/2021 con cui si autorizza il Dirigente 

Scolastico alla stipula di un contratto di durata triennale per l’incarico di medico competente, 

e precisamente dal 01/09/2021 al 31/08/2024; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare il procedimento per l’affidamento dell’incarico di medico competente per 

l’esercizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 che tale incarico avrà durata triennale, così come deliberato dal Consiglio d’Istituto in 

data 30/06/2021 con delibera n. 3; 

 di emettere lettera di invito a n. 3 (tre) realtà operanti sul territorio piemontese in 

possesso dei titoli e requisiti di cui all’art. 38 del DLS 81/2008; 

 di individuare quale criterio di scelta quello del prezzo più basso a parità di 

prestazioni, ai sensi dell’art. 82 comma 1 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola offerta 

purché ritenuta valida e conveniente; 

 che la procedura e tutti gli elementi necessari saranno forniti agli Operatori Economici 

nella lettera di invito; 

 di pubblicare copia della presente determina sul sito web della scuola, nella sezione 

albo online. 

 

Canale, il 03/08/2021 

          

          
                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                        Maria Luisa Rivetti 
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                             Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

 


		2021-08-03T10:50:20+0200




